Et por que esto seja certo et non venna en dull-
ta, façemos ende entre nos duas cartas partydas per
a,b,c, et damos a uos huna dellas asseellada con no-
ssos seellos pendentes. Et por mayor firmidoe, rogamos
a Fernan Ferrnandes, notario publico dado pollo bispo
de Lugo en terra de Pallares et no couto de Ferreyra
que escriuyse ende esta carta et posese y seu nome
et seu sinnal en testemoyo de uerdade.

Que foy feyto seys dias de janeyro na era de mille
et trecentos et oyteenta et quatro annos.

Et outrossy a cabo deste dito ueruo que fiquen
as casas ergydas et ben paradas et en bo paramento
ao dito moesteyro, dito lugar, commo sobredito he.

Testemoyas: Affonso Eanes, monge, et Migeel Rodriguez
de Uilla Merele, et Affonso Peres, clérigo. (Signum)

1346-noviembre-1

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON JUAN MARTINEZ,
ARRIENDA A JUAN MARTINEZ DE LOUSADELA, POR DOS VOCES,
UNAS PROPIEDADES EN GRAZOS POR UN TEGO DE CENTENO.

A.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1101/20,98 x
226 mm.Carta partida per a,b,c.Cortesana.

Sabeam quantos esta carta virem, como nos, don Johan Martines, abade do moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares, et o conuento desse missmo lugar, outorgamos et cunnuscemos que arrendamos a uos, Johan Martines de Loussadella, et a uossa muller, Marina Ares, et ha hun uosso fillo/ qual uos mandardes a uossa morte; et a uos, Johan Martines de San Juliano do Mato et a uossa muller, Tareyga Rodriges, et hun fillo qual uos mandardes a uossa morte. Conuen a saber, a nossa herdade de Greçoes, con todas suas pertenências et dereyturas per uquer que vaan/, tirante ende ho Açiueyro. Que uos que a lauredes et chantedes et façades ella huna caña et que dedes cada anno o moesteyro hun tego de genteo pella o talego de Lugo.

Et nos, os sobreditos Johan Martines et Johan Martines et pessoas, assy outorgamos et prometemos aparalla ben et pagar ben a dita renda.

Et nos, o dito abade et conuento, assy uos outorgamos a dita renda en todos os vosos dias et das ditas pessoas. Et apus uossa morte et das ditas pessoas, ficar a dita herdade liure et quita con todos seus boos paramentos o dito moesteyro.

Et que esto seis certo et non uena en dulta, damosuos ende esta nossa carta partida per a,b,c, asseillada con nossos seellos pendentes en testemoyo de uerdade.

Feyta foy primeyro de nouenbro, era de mille et CCC^{os}
et oynta et quatro annos.

Testemoyas que foron pressentes: Garcia Eanes et Ferrnan Peres et Johan Martines, monges do dito moesteyro, Affonso Domingos et Johan Martines, moradores dy.

Et eu, Ferrnan Ferrnandes, notario sobredito, a esto pressente foy et per mandado do abbat et do conuento esta carta escriuy et puge y meu nome et meu sinal en testemoyo de uerdade. (Signum)

1346-diciembre-3

JUAN NICOLAS DONA AL MONASTERIO DE FERREIRA DE PALLARES SUS HEREDADES DE NESPEREIRA Y VILAMERELLE POR SU ALMA.

A.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1101/21,100 x 143 mm.Cortesana.

Sabian quantos esta carta viren, commo eu, Johan Nicollaes, fillo que foy de Nicollao Migeles et de Ciçillia Peres ,que foron de Portomaryn,outorgo et conosco a uos, don Johan Martines, abbat do moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares,que dou por minna alma et offerresco para senpre a as ditas uertudes de Santa Maria et daquilles que mo leyxaron et por que eu soon tyudo de rogar a Deus,todo quanto herdamento et uos eu ajo en Nespereyra,ygregareo et leygareo et mays deante todo quanto herdamento et uos eu aio sub sinno de don Salvador de Uilla Juste;apus meu finamento que o aades liure et quito para o dito moesteyro.Et o herdamento de Nespereyra que o aades et entredes logo con seu ygregareo.Os quaes herdamentos et ygregareos vos dou tan ben de compras commo de gaanças et dauoenças que me perteeçen por min et por los ditos meus padres.Et para esto asy conpir et guardar, obligo min et todos meus bees et de mays faço jurramento a os Santos Avangeos corporalmente tangidos,de non pasar contra esto per min nen per outrem en juyço nen fora del, et se for que non vala,et demays peyte de peca çincoenta morabitinos et a carta fique firme.

Que foy feyta tres dias de deçenbro,era de mille et trecentos et oyteenta et quatro annos.

Testemoyas que foron presentes: Affonso Dominges, Ferrnan Ferrnandes, formeyro, Ferrnan Peres, Gonçaluo Eanes, monges do dito moesteyro, ts.

Et eu,Ferrnan Ferrnandes,notario publico dado pollo

bispo de Lugo en terra de Pallares et no couto de Ferreyra, a rogo do dito Johan Nicollao esta carta escriuy et puge meu nome et meu sinal en testemoyo de uerdade.(Signum)

1347-enero-21

TERESA FERNANDEZ VENDE A LOPE RODRIGUEZ DE RODEIRO
TODAS LAS PROPIEDADES QUÉ POSEE EN LOS ORISPADOS DE
LUGO Y MONDOÑEDO POR 200 MORABITINOS.

A.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1101/22,120 x
155 mm.Cortesana.Tiene grandes manchas de humedad.

Sabian quantos esta carta viren, commo eu, Terreyga Ferrnandes , filla que foy de Affonso Loplles, con outorgamento de meu marido, Vaasco Martines, firmemente vendo a uos, Lopo Rodriges de Rodeyro, con uossa muller, Lionor Rodriges, et a toda uossa uos todo quanto herdamento et uos a min pertenece por parte de minna madre, donna Terreyga Eanes, de compras et de gaanças et dauoenças, con todas suas dereytyras et pertenências, casas, aruores, formaes, a montes et a fontes per huquer que uaan, ygregareos et leygareos, en todo o bispado de Lugo et de Mondennedo, sub quaes sinnos quer que ella fose. Et recebo de uos en p^{re}ço polla dita uençon duçentos morabitinos desta moneda del rey don Affonso, de que me outorgo por ben pagada et entrega. Et obligo min et todos meus bees de uolla façer de paas, todo meu poderrio et senorio ende seia remuudo et posto en uos et en uosa uos.